

## Kommunikation i Kontekst

Olesen, Birgitte Ravn; Nordentoft, Helle Merete

*Publication date:*  
2014

*Document Version*  
Tidlig version også kaldet pre-print

*Citation for published version (APA):*  
Olesen, B. R., & Nordentoft, H. M. (2014). *Kommunikation i Kontekst*. København: Munksgaard .

### General rights

Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.

- Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study or research.
- You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain.
- You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal.

### Take down policy

If you believe that this document breaches copyright please contact [rucforsk@ruc.dk](mailto:rucforsk@ruc.dk) providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.

# Kommunikation i en behagelig stram struktur

Kommunikation målrettes og udfolder sig forskelligt afhængigt af den kontekst, den foregår i, og af de implicerede parter. Det virker oplagt og selvfølgelig. Professionel kommunikation kræver dog bevidsthed og skal både læres og trænes i relation til situation, målgruppe og emne. Valg af kommunikationsstrategi og formuleringer får direkte konsekvenser for udbytte, forløb og konklusioner.

Situationsbestemt kommunikation og situationsbevidsthed synes at være incitamentet for forfatterne til denne bog. Forfatterne klassificerer den selv som en introducerende lærebog til emnet kommunikationsteori for f.eks. sundhedsfaglige professionsbachelorstuderende eller kursister. Forfatterne sætter et stort antal relevante teoretikere i spil til gavn for den teoretiske forståelse og det videnskabsteoretiske afsæt. Forfatterne opnår derved både belæg og gode referencer for deres pointer og redegørelser, og samtidig præciserer de den videnskabsteoretiske fundering. Desuden ridser de konkrete hverdagssituationer og kliniske scenarier op, så læseren hurtigt får øje på pointerne. Bogen



Birgitte Ravn Olesen og Merete Nordentoft

## Kommunikation i kontekst

Munksgaard 2014

182 sider - 240,45 kr.

er forskningsbaseret og desuden kvalitetssikret ved fagfællebedømmelse (reviewbedømt).

Bogen er overskuelig, den har en behagelig stram struktur, og dertil kommer et tydeligt, letlæst sprog i kortfattede formuleringer med distinkte begrebshåndteringer, som fokuseres og fikseres i pædagogiske bokse. Der suppleres med små dilemmaer og inspirerende øvelser, som kan give anledning til refleksioner i klassefora eller hos den enkelte. Forfatterne opnår at give læseren deres tankevækkende bud på metoder og valg samt mulige konsekvenser relateret til det komplekse emne i både komplicerede og enkle situationer.

*Af Ole Bjørke, master i sundhedspædagogik  
– lektor ved Sygeplejerskeuddannelsen Metropol.*

## KORT NYT OM BØGER

Charlotte Lillegaard Petersen  
og Bodil Møller Christensen

### Bag om whiplash

Frydenlund 2014

239 sider - 249 kr.

Bogens målgruppe er whiplashramte og deres pårørende, men sundhedspersonale kan også læse med og blive klogere på en verden, der kan være formdomsfyldt over for de berørte mennesker. Bogen er både en brugsbog og en debatbog, og den bevæger sig på mange niveauer. Fra hvordan man forbereder sig til lægebesøg, til hvad man skal spørge om, hvilke øvelser man skal forsøge sig med, og hvilken kost det er bedst at spise. Desuden indeholder bogen cases, gengivelser af ekspertudsagn og gode råd om husligt arbejde samt overvejelser om empowerment. Begge forfattere har skader efter whiplash, og de har skrevet bogen, fordi de selv har manglet den.

Michael Svennevig (red.)

### Gammelbogen II

#### Død og hygge på plejehjemmet

Forfatterne og Forlaget Epigraf 2014

201 sider - 198 kr.

35 forfattere fra Benny Andersen til Simone på 11 år giver deres helt egen fortolkning af at være gammel. At blive gammel, at have gamle forældre, og hvordan man ser ud, når man er gammel. Børnene er sjove, som sædvanlig.

”Kender du nogen, der er gammel?” spørger redaktøren – ”i Brugsen og i skoven,” svarer den fireårige dreng.

”Hvad laver de gamle mennesker?” – ”drikker vand, så de ikke dør hurtigt ... måske spiser de os ... hvis de er sultne,” svarer den seksårige dreng. Indlæggen er korte, gode som godnathøjtlesning for voksne eller til undervisningsbrug på sundhedsuddannelserne. Bogens redaktør har været på besøg på et plejehjem, og her har han siddet i onsdagsbaren, hvor han har talt med beboerne. Resultatet blev en reportage, som senere fik selskab af indlæg fra forfatterne fra Gammelbogen I og nogle nye bidragydere. Rørende, morsom og indimellem virkelig velskrevet.

Pernille Brok, Lise Jordahn  
og Helle Kjems (red.)

### Gruppetode

Hans Reitzels Forlag 2014

300 sider - 300 kr.

Sorggrupper, grupper for børn, som har mistet en far eller mor, mødregrupper – vi kender alle sammen mange grupper, for gruppeforløb er hyppigt anvendt i sundhedsvæsenet. Bogens del I giver fine anvisninger på, hvordan og hvornår det er en god idé at etablere en gruppe, formål og mål med gruppen, rammer og sprogbrug. Bogens del II indeholder desuden konkrete eksempler på gruppeforløb, f.eks. vedrørende brevskrivning som en måde at bearbejde sorg på og kreativ præsentation af deltagerne i gruppen. Tavshed og konflikter bliver også behandlet i denne indbydende og letlæste bog, der kan bruges som opslagsbog eller læses i et stræk med henblik på at forebygge dårlige eller katastrofale gruppeforløb.

(jb)